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Geographies of obesity. Environmental understand-
ings of the obesity epidemic. 331 s. Ashgate, Farnham.

Maantieteilijän ydinosaamista on monimutkaisten alu
eellisten ilmiöiden tutkimus ja ymmärtäminen. Liikaliha
vuus on kautta maailman voimakkaasti yleistyvä vakava 
terveysongelma ja elintasosairaus, joka koskettaa jopa 
puolta aikuisväestöstä. Yksinkertaistaen kyse on siitä, 
että ihmiset saavat energiaa enemmän kuin kuluttavat. 
Liikalihavuus yleistyy ennen kaikkea yhteiskunnallisten 
syiden takia yksilön tottumusten tai perimän sijaan. Liha
vuusongelman taustalla ovat monet sosiokulttuuriset, ta
loudelliset ja poliittiset tekijät, joiden vaikutuksesta eri 
alojen asiantuntijat kiistelevät. Keskustelussa vilahtele
vat myös alueelliset ja spatiaaliset kysymykset. Niinpä 
maantieteilijääkin tarvitaan, kun 
maailma voi liian paksusti.

Tutkijat Jamie Pierce Edinburg
hin yliopistosta Britanniasta ja Ka
ren Witten Masseyn yliopistosta 
UudestaSeelannista ovat toimitta
neet tuhdin teoksen liikalihavuuden 
maantieteestä. Teos on ilmestynyt 
kustantajansa yhteiskuntatieteelli
sessä terveysmaantieteen sarjassa, 
jonka tavoitteena on monipuolistaa 
terveysmaantieteen tutkimusta. 
Maantieteilijöiden lisäksi kirjoittaji
na on yhdyskuntasuunnittelun, paik
katietojärjestelmien ja epidemiolo
gian asiantuntijoita.

Teos rakentuu kuudesta osiosta, 
joissa pohditaan ilmiön alueellisia 
syitä, liikalihavuutta vähentäviä po
liittisia ohjauskeinoja sekä tulevai
suuden tutkimuskysymyksiä. Suu
resta kirjoittajamäärästä huolimatta 
teksti on tyyliltään yhtenäistä ja kir
joitusasultaan selkeää, paikoin jopa 
oppikirjamaista. Yhteenvedot, taulu
kot, informatiivisesti otsikoidut kap
paleet ja kaavakuvat rytmittävät lukukokemusta. Teoksen 
15 kirjoitusta etenevät loogisessa järjestyksessä, viittaa
vat toisiinsa ja ammentavat toistensa tuloksista. Liikali
havuuden käsite avataan ja määritellään kuitenkin vasta 
kuudennessa kirjoituksessa. Hieman myöhään, vaikka 
tutkittava ilmiö onkin arkinen.

Empiirisen tarkastelun sijaan kirjoitukset ovat eri tut
kimusteemojen kirjallisuuskatsauksia. Tekijät esittelevät 
tärkeimmät tulokset ja tutkimusasetelmat kriittisesti 
useas ta näkökulmasta. Monitieteisen ja menetelmäisen 
tutkimuskentän haltuunotto on yksi teoksen vahvuuksis
ta. Liikalihavuuden lisääntyminen on globaali ilmiö, 
mutta kirjan tutkimusesimerkit painottuvat tekijöiden ko
timaihin Yhdysvaltoihin, Australiaan ja Britanniaan. Nä
kökulma on rajallinen, mutta perusteltu, koska näissä 
maissa tutkimus on laajinta ja rakenteelliset ongelmat 
suurimmat.

Eräs kirjoittajien pääargumenteista on, että rakenteel
liset tekijät hankaloittavat terveellisen ravinnon saamista 

Esikaupunkien ruoka-aavikoilta urbaaniin terveysajatteluun 

ja vähentävät ihmisten liikkumista. Liikalihavuuden 
alueel linen ja sosioekonominen vaihtelu tekee aiheesta 
maantieteilijälle kiinnostavan. Lihavuuden historiallisen 
taustan ja tutkimuskontekstin esittelyn jälkeen teos erit
telee energiansaantia ja kulutusta. Liiallista energian
saantia tukevat ruokateollisuus ja ravintoarvoiltaan heik
ko ruokaympäristö. Epäterveellistä ruokaa syödään koto
na, koulussa, kaupoissa, ravintoloissa ja työpaikoilla. 
Päivittäiseen liikkumiseen ja energiankulutukseen vai
kuttavat yhdyskuntarakenne, autoistuminen sekä sosiaa
linen ympäristö. Monet kirjan teemoista ovat ajankohtai
sia Suomessakin. Esimerkiksi kouluruuan laatu, lasten ja 
nuorten vähäinen liikunta, epäterveelliset elämäntavat ja 
yhdyskuntarakenteen hajautuminen puhuttavat täälläkin.

Uusimman tutkimustiedon yksiin kansiin kokoava kir
ja soveltuu terveys ja yhteiskuntatutkimuksesta kiinnos

tuneiden tutkijoiden lisäksi virka
miehille, päättäjille ja yhdyskunta
suunnittelijoille. Neljännessä osios
sa arvioidaan poliittisten ohjauskei
nojen vaikutuksia ja pohditaan, mi
ten liikalihavuutta lisääviä elinym
päristöjä voitaisiin kehittää terveelli
semmiksi. Tutkijat listaavat tervei
siin elämäntapoihin ja kevyen lii
kenteen käyttöön kannustavan yh
dyskuntarakenteen ja arkkitehtuurin 
ominaisuuksia sekä suunnittelun 
haasteita. Kirjoittajat rinnastavat lii
kalihavuuden ehkäisemisen tupa
koinnin lopettamiseen. Lihavuus ei 
johdu tiedon puutteesta, sillä erilai
sista terveysohjelmista saatujen ko
kemusten mukaan ihmiset muuttavat 
toimintaansa vasta sitten, kun ympä
ristö tukee elintapojen muutosta.

Liikalihavuus on paitsi yksilölli
nen myös kansanterveydellinen ja 
yhteiskunnallinen ongelma. Tämä 
herättää kysymykset poliittisesta ja 
eettisestä vastuusta. Ylipaino on 
muuttumassa ennen kaikkea sosio

ekonomisesti heikompiosaisten ongelmaksi sekä korkean 
että matalan tulotason maissa. Sosioekonomisesti huono
osaisen väestönosan ja lasten liikalihavuuden syitä käsi
tellään teoksessa omina teemoinaan. Kirjoittajat varoitta
vat, että poliittisten päätösten vaikutuksia on vaikea en
nakoida. Sosioekonomisesti heikoilla alueilla, ”ruoka
aavikoilla”, joissa kauppojen valikoimat ovat vähäisem
mät, epäterveellisten ruokien kieltäminen saattaa rajoit
taa ravinnon saatavuutta. Kirjoittajat kannustavat päättä
jiä tukemaan tasaarvoista ja terveellistä ruokaympäristöä 
ja kritisoivat vastuun jättämistä yksilölle. He ovat laati
neet päätöksenteon tueksi listan ravinnon tuotantoon, 
prosessointiin, jakeluun, mainontaan ja kauppaan onnis
tuneesti vaikuttaneista ohjauskeinoista.

Maantieteen ominta antia teoksessa ovat tutkimusesi
merkit, joissa liikalihavuus paikannetaan kartalle ja kyt
ketään alueen ominaisuuksiin. Samalla pohditaan sen li
sääntymisen mekanismeja. Yksi teoksen johtopäätöksistä 
on se, että elinympäristön ja liikalihavuuden yhteydet 

Ratvio, Rami (2010). Esikaupunkien ruoka-aavikoilta urbaaniin terveysajatteluun. Terra 122:4, 244–245.
© 2021 kirjoittaja. Kirjoitus on lisensoitu Creative Commons Nimeä 4.0 Kansainvälinen (CC BY 4.0) -lisenssillä.



TERRA 122: 4 2010 245Kirjallisuutta – Litteratur

ovat moniselitteisiä ja vaihtelevat alueittain. Paikallinen 
konteksti ratkaisee, mitkä rakenteelliset syyt lisäävät lii
kalihavuutta ja miten ongelma voidaan ratkaista. Tulevai
suuden tutkimushaasteille onkin perustellusti omistettu 
kolme kirjoitusta, joissa arvioidaan erilaisten tutkimus
asetelmien vahvuuksia ja heikkouksia.

Teoksessa käsitellään yhteiskuntatieteelliselle tutki
mukselle yhteisiä menetelmällisiä ja aineistollisia ongel
mia. Vaikka painotus on määrällisessä tutkimuksessa, 
myös laadullisten aineistojen ja paikkatiedon käyttöä kä
sitellään. Liikalihavuuden taustalla olevat muuttujat 
muodostavat monimutkaisen verkon. Yksittäisten vaiku
tusten erotteleminen ja kausaalisten yhteyksien osoitta
minen on vaikeaa. Lisäksi aineistojen ja menetelmien 

luotettavuudella ja yleistettävyydellä on rajansa. Teoksen 
johtopäätökset ovat osin ristiriitaisista tutkimustuloksista 
johtuen varovaisia, mutta toimittajat summaavat hyvin 
tutkimuskentän yhteisen näkemyksen liikalihavuuden ra
kenteellisista syistä. Havainnollisia karttoja olisi tosin 
saanut olla enemmän. Selkeästi jäsennetty, monitieteistä 
alueellista ilmiötä erittelevä kirja on vaikuttava lukuko
kemus. Vaikka teos osoittaa erinomaisesti elinympäristön 
vaikutukset liikalihavuuteen, rohkaisee se pohtimaan 
myös henkilökohtaisia elintapoja ja ruokatottumuksia.
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